
 

 
1 

Prot. n. 2752/4.1.b        Belpasso, 13/07/2021 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n.35 
(Obbligatoria ai sensi dell’art. 22, comma 1, del D.Lvo n. 56/2017) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/18/CE), modificato dall'art. 22 del D.Lvo n. 56/2017, il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO il Decreto Interministeriale MIUR del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che con Nota prot. 453 del 31 aprile 2021 avente ad oggetto: Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 

“c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze 

e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”- sono state assegnate 

risorse finanziarie per consentire alle Istituzioni scolastiche di porre in essere tutte le misure di 

intervento necessarie a garantire la sicurezza negli ambienti scolastici, tramite la dotazione di 

materiale e strumenti di sicurezza, il potenziamento delle attività di inclusione degli alunni con 

disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali. Le risorse 

finanziarie anzidette, inoltre, possono essere utilizzate anche per la prosecuzione del servizio di 

assistenza psicologica e/o pedagogica rivolto a studenti e personale scolastico, in relazione alla 

prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, nonché per servizi medico-sanitari volti a supportare le Istituzioni scolastiche nella 

gestione dell’emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO che, come precisa la Nota di cui sopra il finanziamento è destinato all’acquisto, sulla base delle effettive 

e specifiche esigenze rilevate dalle singole Istituzioni scolastiche statali in relazione alla situazione 

concreta da affrontare, di: 

a) dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro 

materiale, anche di consumo, il cui impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 sulla base delle effettive necessità della singola Istituzione scolastica (a titolo meramente 

esemplificativo: dispositivi di areazione e ventilazione, prodotti di igiene degli ambienti, 

termoscanner, pannelli in plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

b) specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere 

in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione alla 

prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica 

da COVID-19. Si precisa che tali risorse possono essere utilizzate anche per finanziare servizi di 

supporto psicologico e/o pedagogico già attivati in precedenza, per la quota relativa al periodo 

gennaio-giugno 2021, ferme restando le procedure operative di cui alle note MI n. 1746/2020 e n. 

23072/2020; 

c) servizi medico-sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a supportare le 

Istituzioni scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, nelle attività inerenti alla 

somministrazione facoltativa di test diagnostici alla popolazione scolastica di riferimento e 

all’espletamento delle attività di tracciamento dei contatti nell’ambito della indagine 

epidemiologica, anche allo scopo di svolgere una funzione efficace e tempestiva di collaborazione e 

raccordo con i competenti Dipartimenti di prevenzione delle Aziende sanitarie locali. Per quanto 



 

 
2 

afferisce a tale misura, si evidenzia la necessità di garantire il rispetto della normativa in materia di 

protezione dei dati personali (Reg.UE 679/2016 e D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 

101/2018); 

d) dispositivi e materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti con 

disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali; 

VISTO  che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario ed aggiuntivo volto a 

supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo difficile periodo di emergenza sanitaria; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 

legge n. 448/2001 per la fornitura di beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento, alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità della scelta del contraente (affidamenti di lavori, servizi e forniture), 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e succ. modifiche, mediante 

l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 

dal comma 1 dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il CIG  Z4232762CC  acquisito da questa stazione appaltante; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2021 a; 

RITENUTO di scegliere le modalità dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.P.R. del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia); 

PRESO ATTO che la spesa rientra nei limiti della dotazione finanziaria prevista nel Programma Annuale 2021 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26 gennaio 2021 con delibera n. 3; 

VISTO il Decreto per l’assunzione formale in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2021 con prot.n.2751/4.1.b del 12/07/2021; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è stata fatta senza comparazione dei preventivi essendo l’importo 

dell’acquisto dei beni inferiore a Euro 40.000,00. 

DETERMINA 

1) di affidare a Lotus Global System S.R.L., l'acquisto materiale per pulizia ed igienizzanti; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1029,61 I.V.A esclusa, all’Aggregato A01/01, del bilancio 2021 

impegno n._______/2021; 

3) di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale dopo il relativo riscontro della regolarità della fornitura e collaudo della merce e previa 

verifica della procedura di tracciabilità (L.136/2010, art. 3, comma 5), dichiarazione resa ai sensi di D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, e DURC. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Spampinato 
firmato digitalmente 

(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 


